
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 
 

OGGETTO: 

LEGGE 388/2000, ART. 53 COMMA 23 - LEGGE 448/2001 - ART. 29 

COMMA 4. ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DEL SETTORE 

FINANZIARIO AD UN COMPONENTE DELL'ORGANO ESECUTIVO  

DELL'ENTE. PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore ventuno e minuti trenta nella solita sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Si dà atto che per lo svolgimento della seduta ci si avvale della modalità telematica, mediante videochiamata 

su WhatsApp, ai sensi dell’art.7 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale. 

 

Sono presenti, presso la sede comunale, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

VALLERO Domenico Assessore X       

BOLLINO Ida Teresa Felicita Assessore X       

PONZO PATRIZIO Assessore X       

                                       Totale  3 0 

 

Assiste, in collegamento telematico, quale Segretario Comunale Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLERO Domenico nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  l’art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388, come novellato dall’art. 

29, comma 4, della Legge 28/12/2001 n. 448, prevede che gli enti locali con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 

all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, e all’articolo 107 del predetto TUEL, attribuendo ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale; 

 

Rilevato preliminarmente che la disposizione in esame si riferisce all’attribuzione di funzioni 

gestionali a componenti dell’organo esecutivo delle amministrazioni locali, sancendo quindi 

l’inapplicabilità della stessa nei confronti di soggetti che ricoprano esclusivamente la carica di 

consigliere comunale; 

 

Visto l’art. 44 del vigente Statuto Comunale ad oggetto “Funzioni dei responsabili dei 

Servizi” approvato con Deliberazione Consiliare n. 5 del 5/03/2004, il quale prevede, ai sensi del 

combinato disposto del comma 23 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n. 388 e del comma 4 

dell’art. 29 della legge 28/12/2001 n. 488, che la Giunta può attribuire ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale con valenza all’esterno; 

 

Dato atto che il Comune di CANOSIO al momento: 

 

- ha in servizio un solo Dipendente di ruolo inquadrato nell’Area Istruttori - Settore 

Amministrazione Generale al quale è affidata la responsabilità delle materie relative al Settore 

medesimo; 

- le funzioni relative ai Settori Tecnico Edilizia Privata/Urbanistica – Tecnico Lavori 

Pubblici/Ambiente sono affidate, in virtù di apposita Convenzione stipulata con l’Unione dei 

Comuni Valle Maira, ad un Dipendente dell’Area Istruttori, in servizio di ruolo presso 

quell’Ente; 

- le funzioni di Segretario comunale sono svolte da un Segretario incaricato della reggenza a 

scavalco, in forza di autorizzazione dell’Albo Segretari – Prefettura di Torino; allo stesso 

Segretario sono altresì assegnate, oltre al coordinamento generale dell’intera struttura 

organizzativa, le materie relative agli Affari Generali – Legali – Gestione giuridica del Personale 

- Contributi; 

 

Dato atto, fra l’altro, che la modifica apportata alla norma in esame dall’art. 29, comma 4, 

della l. 448/2001, oltre ad estendere la facoltà anche ai comuni con popolazione fino a 

cinquemila abitanti (comma 4, lett. a), ha anche abrogato la condizione precedentemente 

prevista, che imponeva la verifica preliminare dell’assenza non rimediabile, nella struttura 

comunale, di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti (comma 4, lett. b); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di dover procedere alla individuazione, all’interno dell’organo esecutivo, ai sensi 

dell’art. 53, comma 23 della legge 388/2000 come modificato dall’art. 29, comma 4, della l. 

448/2001, di un componente al quale attribuire la responsabilità del Settore Finanziario; 

 

Ribadita la necessità di individuare un Responsabile nel succitato settore finanziario, con il 

potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno, al fine di 

garantire un ottimo servizio alla locale collettività ed all’apparato burocratico amministrativo 

dell’Ente, avvalendosi per gli aspetti operativi della prestazione di un professionista esterno; 

 

Preso atto che il Sindaco, Sig. VALLERO Domenico, che ha già svolto tali funzioni nel 

passato, ha confermato la disponibilità ad accettare la nomina di Responsabile per il Settore 

Finanziario; 

 

Considerato altresì che la soluzione prescelta consente di contenere la spesa del personale 

soprattutto tenendo conto delle necessarie competenze richieste dall’elevato grado di tecnicità 

del servizio finanziario, la cui carenza potrebbe comportare potenziali ricadute in termini di 

responsabilità amministrativo-contabile; 

 

Ritenuto dunque di attribuire al Signor VALLERO Domenico, Sindaco e legale 

rappresentante dell’Ente, la responsabilità dell’ufficio finanziario dell’Ente con potere di adottare 

atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna, essendo l’Ente privo di personale di 

qualifica dirigenziale esperto in materia finanziaria e dovendo, la struttura amministrativa 

contabile, avere un proprio responsabile;   

 

Dato atto che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato acquisito agli atti 

d’ufficio parere favorevole sotto il profilo tecnico/amministrativo da parte del Segretario 

comunale ex art. 49 D.to L.vo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 2, 

lettera b) del D.L. 10/01/2012, n. 174 e s.m.i. omesso il parere di regolarità contabile, in quanto 

dal presente atto non derivano oneri né diretti né indiretti; 

 

 Con n. 2 voti favorevoli espressi, per appello nominale, dal Vice Sindaco e dall’Assessore, 

astenuto il Sindaco, Sig. VALLERO Domenico; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi specificati in narrativa, di attribuire, dalla data odierna, al Sig. Vallero Domenico, 

Sindaco dell’Ente, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388 del 23/11/2000, come 

modificato dall’art. 29, comma 4, della l. 448/2001, e dell’art. 44 comma 1 del vigente Statuto 

Comunale l’incarico di Responsabile del Settore finanziario, con il potere di adottare anche atti 

di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno. 

 

Di dare atto che in caso di assenza del legale rappresentante dell’Ente, il potere gestionale del 

Settore finanziario sarà assunto dal Vice- Sindaco pro-tempore dell’Ente. 

 

Successivamente, con n. 2 voti favorevoli espressi, per appello nominale, dal Vice Sindaco e 

dall’Assessore, astenuto il Sindaco, Sig. VALLERO Domenico, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D. L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : VALLERO Domenico 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 

F.to : DI RAIMONDO Giuseppa 

___________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 05/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F:to:DI RAIMONDO Giuseppa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 05/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ---------------------- 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

 

Canosio, lì 05/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to: ------------------ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 12/07/2024 al 27/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267.  

 

     , lì 12/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO UBEZZI Giorgia 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DI RAIMONDO Giuseppa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 

pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Canosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: DI RAIMONDO Giuseppa 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


